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RAPORT | AUDITORIT TE PAVARUR
PéEr: Bordin dhe menaxhmentin e “Balkan Green Foundation®

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare 1€ “Balkan Green Foundation” (Organizata), té cilat pérbehen nga
Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 dhjetor 2023, Pasgyra e t& Ardhurave Gjithépérfshirése, dhe
pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin gé pérfundoi né até daté, dhe shénimet e pasgyrave financiare
pérfshiré politikat domethénése té kontabilitetit,

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare shoqéruese paragesin né ményré té drejté, né té gjitha
aspektet materiale, pozitén financiare 1€ Balkan Green Foundation mé 31 dhjetor 2023 dhe
performancén e tij financiare dhe rrjedhén e parasé sé gatshme pér vitin e pérfunduar mée daté né
pérputhie me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) dhe kérkesat e Ligjit Nr. 06 / L-
043 pér Liring e Asaciimit né Organizatat Jogeveritare.

Baza pér opinionin

Ne kemni kryer auditimin né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e
auditorit né auditimin e pasqyrave financiare e kétij raporti.

Ne jemni t& pavarur nga organizata né pajtueshméri me kérkesat etike qé jané relevante gjaté auditimit
toné t& pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona etike né pajtueshmeri
me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidencat e pérftuara t& auditimit jané t& majftueshme dhe té
pérshtatshme pér té na ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Céshtje tjera
Pasqyrat financiare pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022 jané audituar nga njé auditor tjetér ligjor,
dhe opinioni éshté i pamodifikuar, Opinoni yné mbetet i pamodifikuar né lidhje me kété géshtje.

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave t& ngarkuar me geverisjen pér pasgyrat financiare
Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien e pasqyrave financiare né pajtueshméri me dispozitat e
raportimit financiar t& organizatés dhe ligjeve relevante né Kosové dhe pér kontrolle té tilla té cilat
menaxhmenti pércakton se jané té domosdoshme pér t& mundésuar pérgatitien e pasqyrave financiare
pa anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit.

NE pérgatitien e pasgyrave financiare, menaxhmenti 8shté pérgjegjés pér vierésimin e aftésisé sé
organizatés té vijojé sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése éshté e zbatueshme, géshtjet
lidhur me hipotezén e vijimésisé dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetit bazuar né vijimeési pérveg nése
menaxhmenti ka pér qéllim té likuidojé ose té ndérpresé aktivitetet e organizatés, ose nuk ka ndonjé
alternativé tjetér pérveg té veprojé né kété meényré.

Personat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikgyrjen e procesit té raportimit financiar té
organizates.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té pérftojme siguri té arsyeshme nése pasayrat financiare si térési nuk pérmbajné
anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe t& japim njé raport té auditorit gé
pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté nivel i larté i sigurisé, por nuk éshté garancion se
auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do & zbulojé anomali materiale kur ekzistojné ato. Anomalité
mund té paragiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen gé jané materiale nése, individualisht
ose t& grumbulluara, ato mund t& ndikojné né ményré & arsyeshme né vendimin gé marrin pérdoruesit
bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesicnal dhe ruajmé skepticizmin
profesional pérgjaté téré auditimit.




C bakertilly

Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si pérgjigje
ndaj kétyre rreziqeve dhe pérftojmé evidenca té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té na ofruar bazé pér opinionin toné. Rreziku i moszbulimit té anomalive
materiale pér shkak té mashtrimit éshté mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet, pasi gé
mashtrimi mund té pérfshijé marréveshjet e fshehta, falsifikimin, Iénjen anash me qelllm
keginterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

o  Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme qé jané relevante pér auditimin né ményré qe te
projektojmé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me géllim
té japim njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme té organizatés.

o Vlerdsojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga menathenti
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet gé mund té hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné e
organizatés pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmeé né pérfundim se ekziston njé pasiguri
materiale, nga ne kérkohet té térhegim vémendjen né raportin toné té auditorit né shpalosjen
pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé éshté e pamjaftueshme, ta
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit té
pérftuara deri né datén e raportit té auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund té
shkaktojné qé organizata t€ mos vijojé aktivitetet e saj.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me fushéveprimin
e planifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése té auditimit, pérfshiré ¢fardo mangeési
domethénése né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.

Lulzim Zeka
Auditor Ligjor

Baker Tilly Kosovo, e njohur si Baker Tilly, éshté anétare e rretit global t¢ Baker Tilly International Limited, anétarét e té cilit jané
entitete juridike t& ndara dhe t€ pavarura.



BALKAN GREEN FOUNDATION
PASQYRA E POZITES FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2023

(té gjitha vierat e shprehura né Euro)

Mé 31 Mé 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
Shénimi

Pasuria
Paraja dhe ekuivalentét e saj 3 196,461 114,267
Avancet dhe parapagimet 4 45374 .
Gjithsej pasurité 241,835 114,267
Balanci i fondeve dhe detyrmet
Fondet e pashpenzuara - =
Gjithsej balanci i fondeve = -
Detyrimet
Llogarité e pagueshme tregtare 5 434
Té hyrat e shtyra 6 241,401 114,267
Gjithsej detyrimet 241,835 114,267
Gjithsej balanci i fondeve dhe detyrimet 241,835 114,267

Kéto pasgyra financiare jané aprovuar dhe nénshkruar me 20 gusht 2024 né emer te Menaxhmentit té
organizatés nga:

Drejtor Ekzekutiv Menaxhere e financave dhe administratés

Agron Demi b a I kan Doruntina Murati

fcundat Ls«

Shénimet shogéruese nga 1 deri né 14 té pasqyrave financiare jane pjesé integrale e tyre.



BALKAN GREEN FOUNDATION

PASQYRA E TE ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE
Per vitin gé pérfundon me 37 dhjetor 2023

(té gyitha vierat e shprehura né Euro)

Pér vitin gé Pér vitingé
pérfundoi me pérfundoi me 31
31 dhjetor 2023 dhjetor 2022
Shénimi
Té hyrat

Té hyrat e njohura nga grantet 7 319,777 434,977
Gjithsej té hyrat 319,777 434,977

Shpenzimet
Shpenzimet administrative 8 22,253 29,868
Shpenzimet e pagave 9 150,357 158,439
Shpenzimet e aktiviteteve 10 57,556 204,786
Shpenzime tjera 11 5416 1,884
Shepznimet e partneriteteve dhe nén-grantistéve 12 84,195 40,000
Gjithsej shpenzimet 319,777 434,977

Teprica / (mungesa) e fondeve

Shénimet shogéruese nga 1 deri né 14 1é pasqyrave financiare jané pjese integrale e tyre.



BALKAN GREEN FOUNDATION

PASQYRA E RRJEDHES SE PARASE Tk GATSHME
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2023

(1€ gjitha vierat e shprehura né Euro)

Pér vitin gé Pér vitin gé
pérfundoi mé 31 pérfundoi mé 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
Aktiviteti operativ
Teprica / (mungesa) e fondeve pér vitin -
Ndryshimi né llogarité e pagueshme 434
Ndryshimi ng avanse dhe parapagime (45,374) -
Rriedha neto e parasé nga aktiviteti operativ {44,940) -
Aktivitet! financues
Ndryshimi né té hyrat e shtyra 127,134 (73,714)
Rriedha neto e parasé nga aktivitet operativ 127134 (73.714)
Rritja/(zvogélimi) neto i parasé sé gatshme 82,194 (73,714)
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim & vitit 114,267 187,981
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té vitit 196,461 114,267

Shénimet shogéruese nga 81deri né 14 té pasqyrave financiare jané pjesé integrale e tyre.




BALKAN GREEN FOUNDATION
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Par vitin g parfundoi me 31 dhjetor 2023
(1€ gyitha vierat e shprehura né Euro)

1. Organizata dhe akiivitetet

Balkan Green Foundation eshté themeluar mé 15 Janar 2014 me numer te regjistrit 5200289-3.
Themelues 1é organizatés Balkan Green Foundation ("BGF") jané Visar Azemi dhe Hilda Bimco.
Drejior ekzekutiv i organizatés éshté Agron Demi.

Adresa e OJQ-sé
Rr. 2 Korriku nr. 2/3 sheshi Néna Terezée; 10 000 Prishting, Kosové

Misioni, qéllimi dhe aktivietet e organizatés

Qéllimi i organizatés éshté 1& mbroje dhe promovojé zhvillimin e géndrueshém né fushén e energjisé né
rajon. Fondacioni BGF fokusohet né promovimin e mbrojtjes sé rmjedisit, zhvillimin e sektorit té
energjisé, né informimin e ndryshimeve klimatike, 1é cilat ndikojné né zhvillimin e géndrueshém
ekonomik né vend dhe rajon.

2. Politikat materiale kontabél

2.1. Baza e pérgatitjes sé& pasqyrave financiare

Pasqyral financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike né pérputhje me kérkesat e tigjit nr. 06/L-
043 Pér Liriné e Asocimit né Organizatat Jo-geveritare dhe Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit
né Kosové. Pasgyrat financiare jané pérgatitur dhe prezantohen né bazén akruale dhe né pajtushméri
me politika dhe procedurat kontabél dhe praktikat e pérgjithshme.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur bazat e matjes t& specifikuara pér gdo lloj aseti,
detyrimi, té ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat e matjes pérshkruhen mé plotésishét né politikat
kontahél si né vijim.

2.2. Valuta funksionale dhe transaksionet né valuta té huaja

Organizata Balkan Green Foundation (‘organizata’) i regjistron transaksionet né Euro. Té gjitha shumat e
raportuara né Pasqyrén e pozités financiare dhe né ndryshimet né asetet neto jané raportuar né Euro.
Transaksionet né valuta t& huaja regjistrohen sipas normave t& kémbimit né fugi me datén e
transaksionit. Mjetet monetare dne detyrimet monetare né valuta té huaja jané konvertuar sipas

normeés sé kémbimit né datén e Bilancit t& Gjendjes. Fitimi apo humbja si rezultat i kémbimit éshté
regjistruar né Pasqyrén e té Ardhurave.

2.3. Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet né valuté té huaj regjistrohen né datén e transaksionit. Asetet dhe detyrimet monetare té
shprehura né valuta t& huaja rikthehen me kursin e kémbimit né fund té periudhés raportuese.
Diferencat né vaiuté t& huaj gé vijné nga ri-pérkthimi njihen né fitim ose humbje.

2.4, Tatimi né t& ardhura

Organizata éshté njé organizaté joqeveritare {0JQ), donacionet e té cifave jane pranuar né vitin
raportues jané pérdorur pér realizimin e misionit t€ organizatés. Sipas ligjit nr. 06 / L-105 pér Tatimin
mbi 1& Ardhurat e Korporatave, 0JQ-t&, 1€ ardhurat Gjithseje € té cilave pérdoren pér qélimet e tyre té
pérfitimit publik, pérjashtohen nga taksat.

2.5. Prona, impiantet dhe pajisjet

Organizata nuk pérdor politiké mbi kapitalizimin e pasurive jogarkuliuese por [ debiton pérmes
pasqyrés sé té ardhurave gjithépérfshirése (shpenzimeve) vjetore. Organizata asetet jo-garkulluese i
njeh shpenzim t& vitit né momentin e ndodhjes, por gjithashtu mban njé listé t& aseteve specifike sipas
donatoréve, manualeve dhe politikave t& brendshme.

2.6, Paraja e gatshme dhe ekuivaleniét e saj
Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj pérfshijné para né doré dhe para té depozituara né banké.




BALKAN GREEN FOUNDATION
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin gé pérfundol me 31 dhjetor 2023
(16 gjitha vierat e shprehura né Furo)

2. Politikat materiale kontabél (vazhdim)

2.7. Té hyrat

Té hyrat e organizaiés paragesin donacionet e pranuara nga donatorét/grantet. Té hyrat njinen kur
fitohen ne vend se kur pranohen dhe shpenzimet njihen kur ndodhin né vend se kur paguhen. T€ hyrat
njihen né nivelin e shpenzimeve té ndodhura dhe trajtohen sipas "SNK 20". Pjesa mbetur prezantohet si
e hyré e shtyré apo si fonde té mbajtura né dispozicion pér shfrytézim né té ardnmen.

2.8. Shpenzimet operative dhe adminisirative

Organizata njeh shpenzimet né momentin e ndodhjes. Shpenzimet regjistrohen sipas bazes akruale.
Shpenzimet e organizatés pérbéhen nga shpenzimet e personelit, shpenzimet operative dhe
adminsitrative, programore dhe tjera t& pérgjithshme.

2.9. Grantet e shtyra / Té hyrat e shtyra

Té hyrat e shtyra jané ato té hyra / donacione pér té cilat paraté e gatshme jané arkétuar nga
organizata, por ende nuk jané shpenzuar. Si pasojé kjo pérgjegjési ndodh kur organizata ‘BGF arkéton
fondet paraprakisht pér njé projekt gé do té zbatohet né t& ardhmen. Njohja e t& hyrave béhet né
momentin e ndodhjes sé shpenzimeve.

210.  Pérfitimet e punonjésve

Organizata paguan veiém kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore mbi skemen pensioniale
t& punonjésve 1é saj. Kontributet pensionale pérllogariten 5% né bazé té pagave bruto, t& citat
deklarohet dhe paguhet né baza mujore, né Trustin e Kursimeve Pensionale t€ Kosoves (TKPK).
Organizata nuk ka asnjé pérgjegjési shtesé né lidhje me kété plan. Kontributet shpenzohen kur ndodhin.

3. Parajadhe ekuivalentét e saj

M& 31 dhjetor

ME 31 dhjetor

2023 2022
Paraja né banké 196,458 114,217
Paraja né arké 3 50
Gjithsej 196,461 114,267

4. Avanset dhe parapagimet

M& 317 dhjetor

Mé 37 dhjetor

2023 2022
Huazimet e dhéna 10,000 -
Bashkeé pérfituesit 35374 -
Gjithsej 45374 -

5. Llogarité e pagueshme tregtare

Mé 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor

2023 2022
Llogarité e pagueshme 434 R
Gjithsej 434 _




BALKAN GREEN FOUNDATION
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin g8 perfundoi me 31 dnjetor 2023
(16 gjitha vierat e shprelura né Euro)

6. Téhyrat e shiyra

Mé 31 dhjetor

Mé 37 dhjetor

2023 2022
Gjendja né fillim 114,267 187,961
Fondet e pranuara 446,971 361,263
Shpenzimet (319,777) - (434,977)
Gjendja né fund 241,401 114,267

7. T&hyrat e njohura nga grantet

Pér vitin é pérfundoi mé 31 dhjetor 2023 t& hyrat e njohura paraqgiten né shumén prej 31 9,777 Euro
(Pér vitin 2022: 434,977 Euro). Respektivisht, organizata njeh té hyrat né momentin e ndodhjes sé
kostos, gé nénkupton, té hyrat jang njohur né shumén e shpenzimeve 1€ ndodhura pérgjate késaj

periudhe.

Pér vitin gé Pér vitin gé
pérfundoi me 31 pérfundoi me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
T& hyrat nga RBF 103,392 137,548
Té hyrat nga Green Cross 13,141 132,545
Té hyrat nga Erasmus + 1,480 46,485
Té hyrat nga EUK 555 39,870
Té hyrat nga BTD 19,370
Té hyrat nga RYCQ - 15183
Té hyrat nga HBS 10,024 14,807
Té hyrat nga UN - 14,219
Té hyrat nga SEEPA 12,721 11,519
Té hyrat nga EBD 37,738 1,321
Té hyrat nga Youth Alliance (EACEA) - 200

Té hyrat nga Rise (AFD) 19,179
T& hyrat nga KFOS 5205 -
Té hyrat nga Smart Ballkans (Noréegian Embassy) 8,559 -
Té hyrat nga Eorld Bank 96,013 -
Té hyrat tjera 11,772 1,910
Gjithse] 319,777 434,977

7.1. T€é hyrat ¢ arkétuara gjaté vitit

Pér vitin gé pérfundoi mé 31 dhjetor 2023, organizata arkétoi fonde nga donatorét né shumen prej
446,911 Euro (pér vitin 2022; 361,263 Euro). Pasiqé té hyrat njihen/amortizohen né shumeén e
shpenzimeve t& ndodhura pérgjaté periudhés fiskale, rijedhimisht teprica/mungesa e fondeve alokohet
né balancén e mbetur té t& hyrave 1€ shtyra, ashtu si¢ shpaloset edhe né shénimin 6. Té pasqyrave

financiare.




BALKAN GREEN FOUNDATION
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin qé pérfundol me 31 dhjetor 2023
(16 gjitha vierat e shprehura né Euro)

8. Shpenzimet operative dhe administrative

Pér vitin g€ Pér vitin gé
pérfundoi me 31 pérfundoi me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
Shpenzimet e zyrés 5,290 11,950
Shpenzimet e girase 9,231 9,231
Shpenzimet e auditimit 5039 7,784
Shpenzimet e mirémbajtjes sé web-Taqés - 803
Shpenzimet profesionale 1,694 -
Gjithsej 22,253 29,868
9. Shpenzimet e pagave
Pérvitin gé Pér vitin gé
pérfundoi me 31 pérfundoi me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
Pagat bruto 150,357 151,186
Kontributi pensional i punédhénsit - 7,253
Gjithsej 150,357 158,439
10. Shpenzimet e aktiviteteve
Pér vitin gé Pér vitin g
pérfundoi me 31 pérfundoi me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
Aktivitete ndérkormmbétare dhe rajonale - 77,667
Transferta pér partnerét - 74,095
Investime 400 24,608
Udhé&time 4,347 4,954
Pajisje pér aktivitete 6,277 -
Evente/workshops/Konferenca 30,464 -
Aktivitete t& ndryshme 16,069 23,462
Gjithsej 57,556 204,786
11. Shpenzimet tjera
Pér vitin gé Pér vitin g&
pérfundoi me 31 pérfundoi me 31
dhjetor 2023 dhjetor 2022
Shpenzimet tjera 5416 1,884
Gjithsej 5416 1,884




BALKAN GREEN FOUNDATION
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Pér vitin qé pérfundci me 31 dhjetor 2023
(16 gjitha vierat e shprehura né Luro)

12. Shpenzimet e partneritetit dhe nén-grantistéve

Pér vitin qé Pér vitin gé

pérfundoi me 31 pérfundoi me 31

dhjetor 2023 dhjetor 2022

Partneriteti: Balkan Green |deas 35,606 40,000
Nén- grantist: Lévizja Fol - 24,022 -
Nén-grantist: DK 24,567 -
Gjithsej 84,195 40,000

13. Kontigiencat dhe zotimet

Céshifet ligiore

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022, organizata nuk ka gené e involvuar né ndonjé

¢éshtje ligjore.

14. Ngjarjet pasuese

Nuk ka asnjé ngjarje pas datés sé autorizimit t& pasqyrave financiare q& kérkojné rreguilime ose shpalosje

né pasqyrat financiare.
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